<sup>131</sup> Cfr. Llano, C., *Sobre la idea práctica*: “La idea ejemplar [...] modelo en el acto de conocimiento, en la producción industrial, en la obra de arte, en la acción de la naturaleza y en el acto moral, casos en los que actúa con modalidades específicas, pero de una manera genéricamente similar.”, p. 61; Cfr. Llano, A., *Metafísica y lenguaje*, Pamplona, Eunsa, 1997, p.107

<sup>132</sup> SCG, lib. 3, cap. 77, n. 6 “Nobilior est ordo causarum quam effectuum: sicut et causa potior est effectui. Magis igitur in eo perfectio providentiae demonstratur. Si autem non essent aliquae causae mediae exequentes divinam providentiam non esset in rebus ordo causarum, sed effectuum tantum. Exigit igitur divinae providentiae perfectio quod sint causae mediae executrices ipsius.”

ejecución consiste, precisamente, en una ordenación<sup>133</sup>. El ejemplo del arquitecto que legisla sobre los artesanos ilustra la relación entre los legisladores y los que aplican la ley en las sentencias judiciales. En efecto, a la prudencia política ejecutiva le pertenece la sentencia, es decir, el juicio que aplica la ley universal al singular operable<sup>134</sup>, por eso los políticos que gobiernan son como artífices manuales que tienen la habilidad de hacer cumplir las leyes puestas por los legisladores<sup>135</sup>.

Le aplicación de las leyes requiere ciertas perfecciones intelectuales. Por un lado, se requiere del conocimiento tanto de lo universal como de lo singular<sup>136</sup>, en lo cual es de gran utilidad la experiencia de los años<sup>137</sup>, pues los errores de imprudencia se dan

---

<sup>133</sup> SCG, lib. 3, cap. 114, n. 5 “Cum lex nihil aliud sit quam ratio operis; cuiuslibet autem operis ratio a fine sumitur: ab eo unusquisque legis capax suscipit legem a quo ad finem perducitur; sicut inferior artifex ab architectore, et miles a duce exercitus. Sed creatura rationalis finem suum ultimum in Deo et a Deo consequitur, ut ex superioribus patet. Fuit igitur conveniens a Deo legem hominibus dari.”

<sup>134</sup> CTC, lib. 6, l. 7, n. 4 (n. 853 Marietti) “Ad huiusmodi politicam executivam pertinet sententia: quae nihil est aliud quam applicatio rationis universalis ad aliquod particulare operabile, non enim dicitur sententia nisi de aliquo operabili. Et quia omne operabile est singulare, inde est quod sententia est alicuius extremi, idest singularis: quod dicitur extremum, quia et ab eo incipit nostra cognitio ad universalia procedere, et ad ipsum terminatur in via descensus. Potest etiam et ipsa sententia dici extrema, quia est applicatio legis universaliter positae ad singulare operabile.”

<sup>135</sup> CTC, lib. 6, l. 7, n. 4 (n. 853 Marietti) “Et quia ista executiva legis positae retinet sibi commune nomen politicae, inde est quod isti soli qui exequentur leges positas dicuntur conversari civiliter, quia isti soli operantur in civilibus, sicut chiroteginiae, id est manuales artífices, in artificialibus; et comparantur ad legis positores, sicut ad architectores.”

<sup>136</sup> CTC, lib. 6, l. 7, n. 14 (n. 860 Marietti) “Manifestat quiddam quod supra dictum est: scilicet quod prudentia non sit solum circa universalia, sed etiam circa singularia.”

<sup>137</sup> CTC, lib. 6, l. 7, n. 14 (n. 860 Marietti) “Non autem videtur quod iuvenis fiat prudens. Cuius causa est, quia prudentia est circa singularia quae fiunt nobis cognita per experientiam. Iuvenis autem non potest esse expertus, quia ad experientiam requiritur temporis multitudo.”

tanto por el desconocimiento de lo universal como de lo particular<sup>138</sup>. En este sentido, la prudencia no es una ciencia: para la rectitud de su deliberación no basta el conocimiento de lo universal<sup>139</sup>. Pero, como se ocupa del singular operable que es principio en lo operativo, el conocimiento de la prudencia política es similar al conocimiento del intelecto de los primeros principios<sup>140</sup>, y tiene que ver con la perfección de la facultad del juicio particular<sup>141</sup>.

El gobierno sobre el singular es analizado en la *Summa contra Gentiles* a través del contraste entre el gobierno humano y el divino. Ambos ordenan los singulares contingentes: pero mientras que el gobierno humano no puede gobernar de inmediato a cada cosa singular, el divino, sí. La dificultad procede del conocimiento humano, el cual no puede conocer inmediatamente al singular, sino que sólo lo conoce en sus causas<sup>142</sup>. Esto significa que, si en cualquier gobierno jerárquico los artífices manuales imprimen en la materia la

---

<sup>138</sup> CTC, lib. 6, l. 7, n. 18 (n. 862 Marietti) “Prudentis opus est bene consiliari. In consiliando autem dupliciter contingit peccare. Uno modo circa universale: puta an hoc sit verum, quod omnes aquae ponderosae sint pravae. Alio modo circa singulare, puta an haec aqua sit ponderosa. Ergo oportet, quod prudentia sit directiva, et circa universalia, et circa singularia.”

<sup>139</sup> CTC, lib. 6, l. 7, n. 19 (n. 863 Marietti) “Scientia enim est universalium, ut supra habitum est, prudentia autem est extremi, id est singularis, quia est operabilis quod est singulare. Et sic patet, quod prudentia non est scientia.”

<sup>140</sup> CTC, lib. 6, l. 7, n. 20 (n. 864 Marietti) “Dictum est enim supra; quod intellectus est quorundam terminorum sive extremorum, id est principiorum indemonstrabilium, quorum non est ratio, quia non possunt per rationem probari, sed statim per se innotescunt. Haec autem, scilicet prudentia, est extremi, scilicet singularis operabilis, quod oportet accipere ut principium in agendis”.

<sup>141</sup> CTC, lib. 6, l. 7, n. 21 (n. 864 Marietti) “Et ad istum sensum, id est interiorem, magis pertinet prudentia, per quam perficitur ratio particularis ad recte aestimandum de singularibus intentionibus operabilium. Unde et animalia bruta, quae habent bonam aestimativam naturalem dicuntur participare prudentia.”

<sup>142</sup> SCG, lib. 3, cap. 76, n. 3 “Habet enim Deus immediatam singularium cognitionem, non quasi ea in suis causis cognoscens tantum, sed etiam in seipsis, sicut in primo huius operis ostensum est. Inconveniens autem videtur quod, singularia cognoscens, eorum ordinem non velit, in quo bonum praecipuum eorum constat: cum voluntas sua sit totius bonitatis principium. Oportet ergo quod, sicut immediate singularia cognoscit, ita immediate eorum ordinem statuat.”

forma artística que ellos mismos conciben en su mente siguiendo los principios del arte recibidos de sus superiores<sup>143</sup>, en el caso del gobierno humano, los superiores sólo dan indicaciones generales y universales dejando la tarea de ordenar lo pequeño a sus subordinados<sup>144</sup>. Por eso, los subordinados humanos se encargan de indagar cómo ordenar aquello cuyo gobierno se les ha encomendado, es decir, ejercitan también la providencia pues, como agentes intelectuales que son, no son ejecutores inertes, porque al dictaminar sobre la aplicación de las indicaciones generales a los actos concretos, disponen un orden:

“En las cosas humanas, los provisosores inferiores indagan por propia industria el orden de aquello cuyo gobierno les ha sido encomendado por el presidente. Esta habilidad no la reciben del presidente humano, como tampoco su uso, porque si así fuera, la ordenación sería del presidente, y ellos serían, no sus provisosores sino sus ejecutores”<sup>145</sup>.

---

<sup>143</sup> SCG, lib. 3, cap. 76, n. 4 “ Amplius. Ordo qui per providentiam in rebus gubernatis statuitur, ex ordine illo provenit quem provisor in sua mente disponit: sicut et forma artis quae fit in materia, ab ea procedit quae est in mente artificis. Oportet autem, ubi sunt multi provisosores unus sub alio, quod ordinem conceptum superior inferiori tradat: sicut ars inferior accipit principia a superiori.”